
 

 

ร"าง 

ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน6 และกิจการโทรคมนาคม 

เร่ือง มาตรการส=งเสริมการรวมกลุ=มของผูCรับใบอนุญาต ผูCผลิตรายการ และผูCประกอบวิชาชีพส่ือสารมวลชน 

ท่ีเก่ียวกับกิจการกระจายเสียงและ กิจการโทรทัศน6  

--------------------- 

  โดยที่เป/นการสมควรให8มีมาตรการส"งเสริมการรวมกลุ"มของผู8รับใบอนุญาต ผู8ผลิตรายการ และ  

ผู8ประกอบวิชาชีพสื่อสารมวลชนที่เกี่ยวกับกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศนKเป/นองคKกรในรูปแบบต"าง ๆ 

เพื่อทำหน8าที่จัดทำมาตรฐานทางจริยธรรมของการประกอบอาชีพหรือวิชาชีพ และควบคุมการประกอบอาชีพหรือ

วิชาชีพกันเองภายใต8มาตรฐานทางจริยธรรม 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๗ (๑๘) (๒๔) แห"งพระราชบัญญัติองคKกรจัดสรรคลื่นความถ่ี

และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศนK และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ และมาตรา 

๓๙ ประกอบมาตรา ๕ แห"งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศนK พ.ศ. ๒๕๕๑ 

คณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศนK และกิจการโทรคมนาคมแห"งชาติ จึงออกประกาศกำหนด

มาตรการส"งเสริมการรวมกลุ"มของผู8รับใบอนุญาต ผู8ผลิตรายการ และผู8ประกอบวิชาชีพสื่อสารมวลชนที่เกี่ยวกับ

กิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศนK เพื่อการจัดทำมาตรฐานทางจริยธรรม และการควบคุมการประกอบอาชีพ

หรือวิชาชีพกันเองภายใต8มาตรฐานทางจริยธรรมไว8 ดังน้ี 

 ขCอ ๑  ประกาศนี้เรียกว"า “ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศนK และ

กิจการโทรคมนาคมแห"งชาติ เรื่อง มาตรการส"งเสริมการรวมกลุ"มของผู8รับใบอนุญาต ผู8ผลิตรายการ และผู8ประกอบ

วิชาชีพส่ือสารมวลชนท่ีเก่ียวกับกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศนK พ.ศ. ....” 

  ขCอ ๒ ประกาศฉบับน้ีให8ใช8บังคับต้ังแต"วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป/นต8นไป 

  ขCอ ๓  ในประกาศฉบับน้ี 

        “คณะกรรมการ” หมายความว"า คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศนK และ 

กิจการโทรคมนาคมแห"งชาติ  

                             “สำนักงาน” หมายความว"า สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศนK 

และกิจการโทรคมนาคมแห"งชาติ 

                             “ผู8รับใบอนุญาต” หมายความว"า ผู8ได8รับใบอนุญาตให8ประกอบกิจการกระจายเสียงหรือ

กิจการโทรทัศนK ทั้งน้ี ให8รวมถึงผู8มีสิทธิ หรือได8รับอนุญาต สัมปทาน หรือสัญญาให8ประกอบกิจการกระจายเสียง

หรือกิจการโทรทัศนKตามกฎหมายอยู"ในวันที่พระราชบัญญัติการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศนK 

พ.ศ. ๒๕๕๑ มีผลใช8บังคับ 

                             “ผู8ผลิตรายการ” หมายความว"า บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลที่รับผิดชอบงานการผลิต

รายการเพ่ือเผยแพร"ในกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศนK 



๒ 
 

 

          “ผู8ประกอบวิชาชีพสื่อสารมวลชนที่เกี่ยวกับกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศนK” 

หมายความว"า ผู8ที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศนKที่ต8องใช8ความรู8ความชำนาญเฉพาะ

ด8านเกี่ยวเนื่องกับการเตรียมการผลิตรายการ การผลิตรายการ การออกอากาศ และการเผยแพร"รายการ ซึ่งไม"ใช"

ผู8รับใบอนุญาต หรือผู8ผลิตรายการตามประกาศน้ี 

                        “องคKกร” หมายความว"า การรวมกลุ"มในรูปแบบต"าง ๆ ของผู8รับใบอนุญาต ผู8ผลิตรายการ 

และผู8ประกอบวิชาชีพสื ่อสารมวลชนที่เกี ่ยวกับกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศนKที ่ประสงคKจะได8รับ 

การจดแจ8งตามประกาศน้ี 

           “องคKกรวิชาชีพ” หมายความว"า องคKกรท่ีได8รับการจดแจ8งตามประกาศน้ี โดยให8เป/นองคKกร

ควบคุมการประกอบอาชีพหรือวิชาชีพ ตามมาตรา ๓๙ แห"งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการกระจายเสียงและ

กิจการโทรทัศนK พ.ศ. ๒๕๕๑   

                          “คณะกรรมการควบคุมจริยธรรม” หมายความว"า คณะกรรมการซึ่งองคKกรตามประกาศน้ี

จัดต้ังข้ึน เพ่ือทำหน8าท่ีในการควบคุมการประกอบอาชีพหรือวิชาชีพขององคKกรตามประกาศน้ี 

                          “มาตรฐานจริยธรรม” หมายความว"า แนวทางการประพฤติปฏิบัติในการประกอบอาชีพหรือ

วิชาชีพขององคKกร ซึ่งต8องคำนึงถึงการคุ8มครองการได8รับรู8ข8อมูลข"าวสารสาธารณะของประชาชน และการคุ8มครอง

ผู8บริโภคจากการประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศนK รวมทั้งการคุ8มครองสิทธิและเสรีภาพของผู8

ประกอบอาชีพและวิชาชีพขององคKกร 

 

หมวด ๑ 

บทท่ัวไป 

 ขCอ ๔ ให8คณะกรรมการมีหน8าที่ในการส"งเสริมการรวมกลุ"มของผู8รับใบอนุญาต ผู8ผลิตรายการ 

และผู8ประกอบวิชาชีพสื่อสารมวลชนที่เกี่ยวกับกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศนK เป/นองคKกรในรูปแบบ 

ต"าง ๆ เพื่อทำหน8าที่จัดทำมาตรฐานจริยธรรมของการประกอบอาชีพหรือวิชาชีพ และควบคุมการประกอบอาชีพ

หรือวิชาชีพกันเองภายใต8มาตรฐานทางจริยธรรม ตลอดจนการจัดต้ังคณะกรรมการควบคุมจริยธรรม  

 

หมวด ๒ 

การจัดต้ัง และการจดแจCงองค6กรวิชาชีพ 

 ขCอ ๕ องคKกรที่ประสงคKจะรับการจดแจ8งตามประกาศนี้ต8องมีคุณสมบัติ และการไม"มีลักษณะ

ต8องห8ามของสมาชิก ดังต"อไปน้ี 

                            ๕.๑ คุณสมบัติ 

                                  สมาชิกในองคKกรต8องเป/นผู 8รับใบอนุญาต ผู 8ผลิตรายการ และผู 8ประกอบวิชาชีพ

ส่ือสารมวลชนท่ีเก่ียวกับการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศนK  

 



๓ 
 

 

                           ๕.๒ ลักษณะต8องห8าม 

                                 สมาชิกในองคKกรต8องไม"มีลักษณะต8องห8ามดังน้ี 

                                 (๑) เคยต8องคำพิพากษาของศาลว"ากระทำผิดตามกฎหมายว"าด8วยการประกอบกิจการ

กระจายเสียงและกิจการโทรทัศนK กฎหมายลิขสิทธ์ิ หรือกฎหมายอ่ืน ซ่ึงศาลได8มีคำพิพากษาถึงท่ีสุดให8ลงโทษจำคุก   

ไม"ว"าจะมีการรอลงอาญาหรือไม" เว8นแต"ผู8นั้นพ8นโทษมาแล8วไม"น8อยกว"าสามปjนับถึงวันก"อนย่ืนการจดแจ8ง หรือเป/น

ความผิดอันได8กระทำโดยประมาท ความผิดลหุโทษ หรือความผิดฐานหม่ินประมาท  

                                 (๒) เคยถูกพิจารณาให8ออก ไล"ออก ขับให8พ8นจากการเป/นสมาชิก เว8นแต"พ8นจาก 

การเป/นสมาชิกมาแล8วไม"น8อยกว"า ๑ ปj 

 ขCอ ๖ ให8ผู8ประสงคKจะจดแจ8งองคKกร ดำเนินการ ดังต"อไปน้ี 

                             ๖.๑ ให8กลุ"มของผู8รับใบอนุญาต ผู8ผลิตรายการ และผู8ประกอบวิชาชีพสื่อสารมวลชนท่ี

เกี่ยวกับการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศนK ยื่นหนังสือแจ8งความประสงคKขอให8มีการจดแจ8ง

องคKกรต"อสำนักงาน 

                             ๖.๒ หนังสือแจ8งความประสงคKตามข8อ ๖.๑ ให8ทำตามแบบที่คณะกรรมการกำหนดโดย

จะต8องมีสาระสำคัญอย"างน8อยดังต"อไปน้ี 

                                   (๑) ช่ือองคKกร 

                                   (๒) วัตถุประสงคKขององคKกร   

                                   (๓) สถานท่ีต้ังขององคKกร 

                                   (๔) ผู8มีอำนาจกระทำการแทนองคKกร 

                              ๖.๓ ในการยื ่นหนังสือแจ8งความประสงคKขอให8มีการจดแจ8งองคKกร ให8แนบเอกสาร

หลักฐานดังต"อไปน้ี 

                                    (๑) กรณีที ่กลุ "มเป/นนิติบุคคลตามกฎหมาย ให8แนบหนังสือหรือเอกสารรับรอง 

การจดทะเบียนเป/นนิติบุคคล  

                                    (๒) กรณีที่กลุ"มไม"เป/นนิติบุคคลตามกฎหมาย ให8แนบหนังสือการรวมกลุ"ม และ

หนังสือแสดงความยินยอมให8สมาชิกรายใดรายหนึ่งเป/นผู 8มีอำนาจกระทำการแทนสมาชิกรายอื่น ๆ ในการ

ดำเนินการใด ๆ ของกลุ"ม พร8อมด8วยทะเบียนหรือรายชื่อสมาชิกของกลุ"ม หรือเอกสารการจดทะเบียนนิติบุคคล 

ในกรณีท่ีมีสมาชิกเป/นนิติบุคคล 

                                  (๓) ข8อบังคับของกลุ"ม ซึ่งมีสาระสำคัญอย"างน8อยเกี่ยวกับการกำหนดโครงสร8างและ

การบริหารจัดการกลุ "ม แนวทาง กฎ ระเบียบ หรือข8อบังคับในการรวมกลุ "ม หรือการจัดตั ้งองคKกรที ่มี 

ความสอดคล8องกับกฎหมาย 

                                  (๔) แผนการพัฒนากลุ"มหรือการพัฒนาวิชาชีพของสมาชิกในกลุ"ม 

                                  (๕) รายช่ือคณะกรรมการบริหารองคKกรและแนบแบบรับรองคุณสมบัติ คณะกรรมการ

บริหารองคKกรท่ีสำนักงานกำหนด  



๔ 
 

 

                                  (๖) เอกสารหนังสือรับรองคุณสมบัติครบถ8วนของสมาชิก ตามข8อ ๕ 

                                  (๗) มาตรฐานทางจริยธรรมของการประกอบอาชีพหรือวิชาชีพ  

                                  (๘) หลักฐานการจัดต้ังคณะกรรมการควบคุมจริยธรรม  

                                  (๙) เอกสารกำหนดกระบวนการพิจารณาเร่ืองร8องเรียนและมาตรการเยียวยา และ   

                                  (๑๐) รายงานผลการพิจารณาวินิจฉัยของคณะกรรมการควบคุมจริยธรรมหรือรายงาน

การดำเนินงานท่ีแสดงถึงการส"งเสริมกลไกการกำกับดูแลด8านจริยธรรมขององคKกร 

  ท้ังน้ี ให8มีการรับรองความถูกต8องของเอกสารหลักฐานดังกล"าวทุกแผ"น  

 ขCอ ๗ กรรมการบริหารองคKกรต8องมีคุณสมบัติ และไม"มีลักษณะต8องห8าม ดังต"อไปน้ี 

                            ๗.๑ เป/นผู8มีสัญชาติไทย 

                            ๗.๒ ไม"มีลักษณะต8องห8ามในการได8รับการแต"งต้ัง เป/นกรรมการของผู8รับใบอนุญาต 

                            ๗.๓ ไม"มีลักษณะต8องห8ามในการได8รับการแต"งต้ัง เป/นผู8อำนวยการสถานี 

                            ๗.๔ ไม"มีล ักษณะต8องห8ามตามแบบรับรองคุณสมบัติคณะกรรมการบริหารองคKกร            

ท่ีสำนักงานกำหนด 

 ขCอ ๘ เมื ่อสำนักงานได8รับคำขอและตรวจสอบแล8วเห็นว"า ผู 8ยื ่นคำขอมีคุณสมบัติ มีเอกสาร

หลักฐาน และข8อมูลครบถ8วนตามที่กำหนดไว8ในข8อ ๕ ข8อ ๖ ให8สำนักงานจัดทำฐานข8อมูลองคKกรที่ยื ่นคำขอ 

พร8อมกับเสนอเร่ืองให8คณะกรรมการเพ่ือพิจารณารับจดแจ8งเป/นองคKกรวิชาชีพตามประกาศน้ี 

 หากปรากฏว"าคำขอ เอกสารหลักฐาน และข8อมูลที ่ใช8ประกอบการพิจารณาไม"ครบถ8วน 

ให8สำนักงานแจ8งองคKกรท่ีย่ืนคำขอแก8ไขให8ครบถ8วนโดยเร็ว เม่ือแก8ไขแล8วให8ดำเนินการตามวรรคหน่ึงต"อไป 

 ในกรณีที่สมาชิกขององคKกรเป/นผู8รับใบอนุญาต สมาชิกขององคKกรจะต8องกำหนดกระบวนการ

พิจารณาเร่ืองร8องเรียนและมาตรการเยียวยาพร8อมท้ังเผยแพร"ต"อสาธารณะผ"านช"องทางการส่ือสารของตนเองด8วย  

 

หมวด ๓ 

หนCาท่ีขององค6กรวิชาชีพ 

 ขCอ ๙ องคKกรวิชาชีพพึงมีหน8าท่ีดังต"อไปน้ี 

                            ๙.๑ ส"งเสริม สนับสนุน และกำกับดูแลสมาชิกให8ปฏิบัติงานตามมาตรฐานทางจริยธรรม 

                            ๙.๒ พัฒนามาตรฐานทางจริยธรรมให8มีความครบถ8วน ครอบคลุมทุกด8าน และสอดคล8อง

กับพัฒนาการความก8าวหน8าของเทคโนโลยีอย"างต"อเน่ือง 

                            ๙.๓ พิจารณา ทบทวน และปรับปรุงข8อบังคับให8สอดคล8องกับบริบทของอุตสาหกรรม 

สังคม และสภาพการณKปoจจุบัน เพื่อให8สามารถตอบสนองต"อการพิจารณาเรื่องร8องเรียนแก"ผู8เสียหายได8อย"างมี

ประสิทธิภาพ 

                            ๙.๔ ส"งเสริมความสามัคคี และผดุงรักษาไว8ซ่ึงเกียรติของวิชาชีพและของสมาชิก 



๕ 
 

 

                            ๙.๕ ช"วยเหลือ แนะนำ เผยแพร" และให8การศึกษาแก"ประชาชนและองคKกรอื่น ในเรื่องท่ี

เก่ียวกับกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศนK และการรู8เท"าทันส่ือ 

                            ๙.๖ เมื่อองคKกรวิชาชีพได8รับรองการจดแจ8งตามประกาศ ให8องคKกรวิชาชีพเปpดเผยข8อมูล 

ต"อสาธารณะ โดยเผยแพร"ในระบบสารสนเทศขององคKกร และช"องทางอื่น เพื่อให8บุคคลโดยทั่วไปสามารถเข8าถึง

ข8อมูลได8 ภายในสามสิบวันนับแต"วันที่คณะกรรมการมีมติรับรองการจดแจ8ง โดยอย"างน8อยต8องประกอบด8วยข8อมูล

ดังต"อไปน้ี  

                                  (๑) รายละเอียด ข8อมูลขององคKกรวิชาชีพที่ได8รับการจดแจ8ง เช"น ชื่อองคKกรวิชาชีพ 

วัตถุประสงคKขององคKกรวิชาชีพ สถานท่ีต้ัง เป/นต8น 

                                  (๒) รายช่ือกรรมการบริหารองคKกรวิชาชีพ 

                                  (๓) มาตรฐานทางจริยธรรมท่ีองคKกรวิชาชีพประกาศใช8บังคับกับสมาชิก 

                                  (๔) รายช่ือคณะกรรมการควบคุมจริยธรรมขององคKกรวิชาชีพ 

                                  (๕) กระบวนการพิจารณาเร่ืองร8องเรียนและมาตรการเยียวยา 

                                  (๖) ช"องทางติดต"อองคKกรวิชาชีพ และช"องทางการรับเร่ืองร8องเรียนขององคKกรวิชาชีพ 

                                  (๗) รายช่ือของสมาชิกในองคKกรวิชาชีพ ช"องทางการติดต"อ และช"องทางการร8องเรียน 

 ๙.๗ ดำเนินการวินิจฉัยและเยียวยาประเด็นจริยธรรม โดยต8องเริ่มกระบวนการภายใน 

สิบห8าวันนับแต"วันท่ีได8รับเร่ืองร8องเรียนจากคณะกรรมการ 

                             เพื่อประโยชนKในการติดตามผลการดำเนินการขององคKกรวิชาชีพ คณะกรรมการอาจทำ

ความเห็นและข8อเสนอแนะแนวทางการวินิจฉัยและส"งเรื่องให8องคKกรวิชาชีพอีกครั้ง เพื่อให8ดำเนินการวินิจฉัยและ

เยียวยา ภายในเจ็ดวันนับแต"วันท่ีได8รับการแจ8งจากคณะกรรมการ 

๙.๘ องคKกรวิชาชีพต8องจัดให8มีการเปpดเผยข8อมูลต"อสาธารณะ โดยเผยแพร"ในระบบ

สารสนเทศขององคKกรวิชาชีพ และช"องทางอื่น เกี่ยวกับผลการดำเนินงานขององคKกร เพื่อให8บุคคลโดยทั่วไป

สามารถเข8าถึงข8อมูลได8 โดยอย"างน8อยต8องประกอบด8วยข8อมูลดังต"อไปน้ี 

                                 (๑) รายงานทางการเง ินซึ ่งปรากฏรายละเอียดเกี ่ยวกับที ่มาของรายได8 ผ ู 8 ให8 

การสนับสนุน การบริหารงานรายจ"ายบัญชีทรัพยKสิน เป/นต8น   

                                 (๒) รายงานผลการดำเนินการประจำปj ภายในสามเดือนนับแต"วันสิ้นสุดรอบบัญชีหรือ

ส้ินปjปฏิทิน   

                                 (๓) รายงานผลการพิจารณาวินิจฉัยของคณะกรรมการควบคุมจริยธรรม ภายในสิบห8า

วันนับแต"วันท่ีมีคำวินิจฉัย 

  (๔) การเปล่ียนแปลงข8อมูลขององคKกรวิชาชีพตาม ข8อ ๑๐ 

                                 (๕)  การเพิกถอนการจดแจ8ง ตามข8อ ๑๑ 

 



๖ 
 

 

     ขCอ ๑๐ ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงผู8มีอำนาจกระทำการแทนองคKกรวิชาชีพ หรือสถานที่ต้ัง 

ขององคKกรวิชาชีพ หรือชื่อขององคKกรวิชาชีพ ให8องคKกรวิชาชีพดำเนินการแจ8งสำนักงานภายในสิบห8าวันนับแต"วันท่ี

มีการเปลี่ยนแปลง ในกรณีที่องคKกรวิชาชีพประสงคKจะเปลี่ยนแปลงกรรมการบริหาร จะต8องแจ8งให8คณะกรรมการ

ทราบเป/นการล"วงหน8าไม"น8อยกว"าสามสิบวัน  

                             การเปลี่ยนแปลงข8อมูลขององคKกรวิชาชีพข8างต8น รวมถึงข8อมูลสมาชิก ให8องคKกรวิชาชีพ

ปรับปรุงฐานข8อมูลขององคKกรวิชาชีพให8เป/นปoจจุบันเพ่ือให8สามารถตรวจสอบข8อมูลได8เม่ือมีการร8องขอ   

                  ขCอ ๑๑  หากสำนักงานตรวจสอบพบภายหลังว"า สมาชิกขององคKกรวิชาชีพขาดคุณสมบัติ 

ตามข8อ ๕ หรือองคKกรวิชาชีพไม"ดำเนินการตามข8อ ๙.๗ และ ข8อ ๑๐ ให8สำนักงานเสนอเรื่องต"อคณะกรรมการ 

เพ่ือพิจารณาเพิกถอนการจดแจ8งต"อไป 

    

หมวด ๔ 

การจัดทำมาตรฐานทางจริยธรรม 

 ขCอ ๑๒ ให8องคKกรวิชาชีพจัดทำมาตรฐานทางจริยธรรม  โดยให8คำนึงถึงการคุ8มครองการได8รับรู8

ข8อมูลข"าวสารสาธารณะของประชาชน การคุ8มครองผู8บริโภคจากการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการ

โทรทัศนK รวมทั้งการคุ8มครองสิทธิและเสรีภาพของผู8ประกอบอาชีพและวิชาชีพขององคKกร ทั้งนี้ ต8องไม"น8อยกว"า

แนวทางหรือมาตรฐานทางจริยธรรมท่ีคณะกรรมการกำหนดดังน้ี  

        ๑. ตระหนักถึงข8อมูลข"าวสารท่ีถูกต8อง เท่ียงตรง สมดุล เป/นธรรม และไม"ขัดกับกฎหมาย 

                  ๒. ตระหนักถึงสิทธิมนุษยชน ศักด์ิศรีความเป/นมนุษยK สิทธิส"วนบุคคล สิทธิในครอบครัว

เกียรติยศช่ือเสียง ข8อมูลส"วนตัว 

                  ๓. ตระหนักถึงความอิสระทางวิชาชีพ ความซ่ือสัตยKสุจริตต"อวิชาชีพ ความรับผิดชอบต"อ

สังคมผลกระทบต"อผู8บริโภค 

๔. การเสนอข"าวสารและการแสดงความคิดเห็นให8คำนึงถึงประโยชนKสาธารณะ 

        ๕. คุ8มครองสิทธิเด็กและเยาวชนจากเน้ือหาท่ีมีความเส่ียง และภาพท่ีปรากฏในส่ือ 

        ๖. ระมัดระวังการส่ือสารท่ีสร8างความเกลียดชัง 

                       มาตรฐานทางจริยธรรมตามวรรคหนึ ่ง จะต8องสามารถใช8กับการประกอบกิจการ

กระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศนK หรือการประกอบอาชีพหรือวิชาชีพของสมาชิกทุกรายในองคKกรวิชาชีพ  

โดยสมาชิกในองคKกรวิชาชีพจะต8องมีส"วนร"วมหรือให8ความยินยอมที่จะปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมที่กำหนด

ข้ึน  

 ขCอ ๑๓ ให8องคKกรวิชาชีพทุกองคKกรพิจารณาทบทวนมาตรฐานทางจริยธรรมให8มีความเหมาะสม 

และสอดคล8องกับการประกอบกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศนK หรือการประกอบอาชีพหรือวิชาชีพด8านกิจการ

กระจายเสียงและกิจการโทรทัศนKเป/นประจำทุกปj พร8อมแจ8งรายงานมายังคณะกรรมการ                                        



๗ 
 

 

หมวด ๕ 

คณะกรรมการควบคุมจริยธรรม 

 ขCอ ๑๔ ให8องคKกรวิชาชีพทุกองคKกรจัดตั้ง “คณะกรรมการควบคุมจริยธรรม” ที่ประกอบไปด8วย  

ผู8ประกอบอาชีพและวิชาชีพ นักวิชาการ และผู8ทรงคุณวุฒิภายนอกในสัดส"วนที่เหมาะสม ทั้งนี้ นักวิชาการ และ

ผู8ทรงคุณวุฒิภายนอกต8องเป/นผู8ที่มีความเชี่ยวชาญ ประสบการณK และต8องมีผลงานเป/นที่ประจักษKและเก่ียวข8องกับ

จริยธรรมและจรรยาบรรณในวิชาชีพกระจายเสียงและโทรทัศนK  

 ขCอ ๑๕ คณะกรรมการควบคุมจริยธรรม มีหน8าท่ี อย"างน8อยดังต"อไปน้ี 

              ๑๕.๑ กำหนดขั ้นตอน ช"องทาง และวิธ ีการรับเรื ่องร8องเร ียนหรือร8องทุกขKจาก

คณะกรรมการ สมาชิก และผู8บริโภค เพื่อประโยชนKในการคุ8มครองผู8บริโภคจากการประกอบกิจการกระจายเสียง

และโทรทัศนK และเพ่ือประโยชนKสาธารณะ 

             ๑๕.๒ กำหนดวิธีการและขั ้นตอนการพิจารณาเรื ่องร8องเรียนตามมาตรา ๔๐ แห"ง

พระราชบัญญัติการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศนK พ.ศ. ๒๕๕๑ และระยะเวลาในการแจ8ง 

ผลการพิจารณาเร่ืองร8องเรียนต"อคณะกรรมการ ตลอดจนวิธีการ ข้ันตอน และระยะเวลาในการแจ8งผลการร8องเรียน

ต"อผู8ร8องเรียนด8วย 

  ๑๕.๓ พิจารณาเร่ืองร8องเรียน และจัดให8มีมาตรการในการแสวงหาข8อเท็จจริงเยียวยาความ

เสียหายหรือการบรรเทาทุกขKจากข8อร8องเรียน และมาตรการการบังคับหรือบทลงโทษแก"สมาชิกกระทำผิดต"อ

จริยธรรมท่ีก"อให8เกิดความเสียหายแก"ผู8อ่ืน 

      ขCอ ๑๖ ให8องคKกรวิชาชีพจัดทำรายงานผลการการควบคุมการประกอบอาชีพหรือวิชาชีพของ

องคKกรวิชาชีพ โดยแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับเรื่องร8องเรียน แนวทางการพิจารณาเรื่องร8องเรียนผลการพิจารณา

และมาตรการในการเยียวยาหรือบรรเทาทุกขKจากข8อร8องเรียนเป/นอย"างน8อย เพื่อให8คณะกรรมการสามารถติดตาม

ผลการดำเนินการและความก8าวหน8าในการดำเนินการขององคKกรวิชาชีพได8 มีกรอบระยะเวลาแจ8งผลการ

ดำเนินการต"อคณะกรรมการ และจะต8องมีช"องทางการเปpดเผยต"อสาธารณะเพ่ือทราบ    

 

หมวด ๖ 

การส=งเสริมและพัฒนาองค6กรวิชาชีพ 

 ขCอ ๑๗ สำนักงานจะให8การสนับสนุนตามประกาศ ดังน้ี  

                              ๑๗.๑ ได8รับสิทธิเข8าร"วมกิจกรรมเพื่อการพัฒนาวิชาชีพ การส"งเสริมและพัฒนาการ

ประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศนKให8เป/นไปอย"างมีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผล 

                              ๑๗.๒ ได8รับการสนับสนุนค"าใช8จ"ายในการดำเนินการขององคKกรวิชาชีพตามประกาศน้ี

และด8านอื่น ๆ ที่กฎหมายกำหนด จากเงินกองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศนK และกิจการ

โทรคมนาคมเพื ่อประโยชนKสาธารณะ (กทปส.) โดยคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยและพัฒนากิจการ 



๘ 
 

 

กระจายเสียง กิจการโทรทัศนK และกิจการโทรคมนาคมเพื่อประโยชนKสาธารณะ กำหนด ทั้งนี้ คณะกรรมการ 

อาจพิจารณาและเสนอความเห็นเพ่ือประกอบการพิจารณาให8การสนับสนุนดังกล"าวด8วย 

 ขCอ ๑๘ องคKกรวิชาชีพที่ได8รับการจดแจ8งตามประกาศนี้ อาจได8รับการสนับสนุนตามข8อ ๑๗.๑ 

หากองคKกรวิชาชีพใดประสงคKขอรับการสนับสนุนค"าใช8จ"ายตามข8อ ๑๗.๒ องคKกรวิชาชีพนั้น จะต8องเป/นองคKกร

วิชาชีพที่ได8รับการยอมรับจากสมาชิก ชุมชน และสังคม  ต8องมีสถานะเป/นนิติบุคคลตามกฎหมาย ที่ดำเนินการโดย

ไม"แสวงหากำไรในทางธุรกิจรวมท้ังมีจำนวนสมาชิกและหน8าท่ีเพ่ิมเติม ดังต"อไปน้ี 

                             ๑๘.๑ องคKกรวิชาชีพที่เกิดจากการรวมกลุ"มในลักษณะเฉพาะของผู8รับใบอนุญาตเท"าน้ัน 

จะต8องมีจำนวนสมาชิกไม"น8อยกว"า ๕ ราย หรือมีสัดส"วนท่ีเหมาะสม ท้ังน้ี ให8เป/นไปตามท่ีคณะกรรมการกำหนด  

                            ๑๘.๒ องคKกรวิชาชีพที ่เกิดจากการรวมกลุ "มในลักษณะผสม ที ่ประกอบไปด8วยผู 8รับ

ใบอนุญาต ผู8ผลิตรายการ หรือผู8ประกอบวิชาชีพสื่อสารมวลชนที่เกี่ยวกับกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศนK

ร"วมกัน จะต8องมีจำนวนสมาชิกไม"น8อยกว"า ๕ ราย หรือมีสัดส"วนที่เหมาะสม ทั้งนี้ ให8เป/นไปตามที่คณะกรรมการ

กำหนด และสมาชิกท่ีไม"ใช"ผู8รับใบอนุญาตจะต8องมีคุณสมบัติอย"างใดอย"างหน่ึง ดังต"อไปน้ี 

                                    (๑) กรณีเป/นบุคคลธรรมดาจะต8องเป/นผู8ท่ีมีความรู8ความสามารถ และมีประสบการณK

การปฏิบัติงานในวิชาชีพที่เกี่ยวเนื่องกับการผลิตรายการและเผยแพร"รายการในกิจการกระจายเสียงและกิจการ

โทรทัศนK ไม"น8อยกว"า ๑ ปj หรือ 

                                    (๒) กรณีเป/นนิติบุคคล จะต8องมีวัตถุประสงคKการจัดตั้งที่เกี่ยวข8องกับการดำเนินการ

ในกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศนKที่ชัดเจน และมีการดำเนินกิจการในด8านที่เกี่ยวกับการผลิตรายการหรือ

การประกอบวิชาชีพในด8านดังกล"าว ไม"น8อยกว"า ๑ ปj 

 ขCอ ๑๙ คณะกรรมการอาจพิจารณาและเสนอความเห็นต"อคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยและ

พัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศนK และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชนKสาธารณะเพื่อประกอบการ

พิจารณาเพิกถอนการให8การสนับสนุนตามประกาศน้ีได8 

        ๑๙.๑ องคKกรวิชาชีพขาดคุณสมบัติตามท่ีกำหนดในข8อ ๑๘   

        ๑๙.๒ องคKกรวิชาชีพไม"ดำเนินการพิจารณาหรือประวิงการพิจารณาเรื ่องร8องเรียน  

ตามมาตรา ๔๐ แห"งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศนK พ.ศ. ๒๕๕๑  

โดยปราศจากเหตุผลอันสมควร 

        ๑๙.๓ องคKกรวิชาชีพไม"พิจารณาทบทวนมาตรฐานทางจริยธรรมขององคKกรให8มี         

ความเหมาะสม และสอดคล8องกับการประกอบกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศนK หรือการประกอบอาชีพหรือ

วิชาชีพด8านกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศนK 

         ๑๙.๔  องคKกรวิชาชีพกระทำการอันเป/นการฝrาฝsนประกาศน้ี 

          ๑๙.๕ องคKกรวิชาชีพใช8จ"ายเงินโดยผิดวัตถุประสงคK หรือไม"เป/นไปตามแผนการดำเนินงาน 

เงื่อนไข โดยไม"มีเหตุอันควร หรือหลักเกณฑKที่คณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง 

กิจการโทรทัศนK และกิจการโทรคมนาคมเพ่ือประโยชนKสาธารณะกำหนด หรือมีพฤติการณKทุจริต 



๙ 
 

 

 ขCอ ๒๐ ห8ามมิให8องคKกรวิชาชีพที่ถูกเพิกถอนการได8รับการสนับสนุนตามประกาศนี้ มีสิทธิได8รับ

การสนับสนุนตามประกาศนี้อีก จนกว"าจะล"วงพ8นกำหนดระยะเวลาสามปj นับแต"วันที่ถูกเพิกถอนการได8รับ       

การสนับสนุน 

 

 

 

 

 

 

 ประกาศ ณ วันท่ี 

 

 ศาสตราจารยKคลินิกสรณ บุญใบชัยพฤกษK 

 ประธานกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศนK 

 และกิจการโทรคมนาคมแห"งชาติ 


